[image: image1.png]

   РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

г. Хасавюрт, пер. Спортивный 1                               Тел: (8-87231) 5-20-85, факс 5-20-77
    http://sd-khasrayon.ru                                                            Email:  sobraniehasray@mail.ru

              23  августа 2017 года                                                                                       № 13 – VI СД
                                                                   РЕШЕНИЕ

О проводимой работе по реализации приоритетного проекта развития РД  в муниципальном районе: ППР « Эффективный  АПК »

       Заслушав и обсудив доклад заместителя главы администрации муниципального района Муртазалиева Н.Г. «О проводимой работе по реализации приоритетного проекта развития РД в муниципальном  районе: ППР « Эффективный  АПК »,
                              Собрание депутатов муниципального района
  РЕШИЛО:

      1. Доклад о проводимой работе по реализации приоритетного проекта развития РД  в муниципальном районе: ППР «Эффективный  АПК» принять к сведению.
     2. Администрации муниципального района продолжить работу по реализации программы развития сельского хозяйства муниципального района в рамках реализации приоритетного проекта развития  Республики  Дагестан «Эффективный АПК».

             3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

                       Председатель

                Собрания депутатов                                                        М. Ахаев
Информация о приоритетных проектах развития АПК на 2016год.

 На 2016 год по Хасавюртовскому району были определены шесть инвестиционных проектов в рамках приоритетного проекта развития РД «Эффективный АПК».
1. Закладка  садов на площади 100 га из них 25 га интенсивных садов.

Проведена   закладка  садов на площади 111,5 га вместо планированного 100 га  из них интенсивных 60 га.

Проектная стоимость – 50 млн.руб.

Вложены собственные средства – 50 млн.руб.

2. Проведение капитально - восстановительной планировки рисовых чеков    МУП «им Аджиева» и МУП «им Нурова» на площади 300 га.

Проведен посев риса в районе на площади 1268 гектаров, урожайность составило 43 ц/га. Проведено капитально- восстановительные работы рисовых чеков на площади 300 га.

Проектная стоимость – 6,3 млн.руб.

Вложены собственные средства – 6,3 млн.руб.

3. Строительство  птицефабрики по производству мяса бройлеров на 50 тыс. голов в ООО «Заря»

В ООО «Заря» завершено строительство 1-го корпуса на 25 тыс. голов бройлеров из запланированных по проекту 2-х. Корпус оборудован передовой техникой, подача кормов и поилки автоматизированы. В июле 2016 года произведена закладка птицы бройлеров в  завершенном корпусе.

Проектная стоимость – 16 млн.руб.

Вложены собственные средства – 8 млн.руб.

4. Закладка виноградников на площади 30 га в ООО «Вымпел»

Проведена закладка виноградников на площади 50 га вместо запланированного 30 га.

Проектная стоимость – 30 млн.руб.

Вложены собственные средства – 30 млн.руб.

5. Строительство зверофермы для разведения песца в СХПК «Росомаха» проектная стоимость 42 млн. руб.
ПО проекту строительство зверофермы для разведения песца рассчитано на пять лет с 2014 по 2020 год.

В СХПК «Росомаха» идет расширение зверофермы и расселение молодняка.

Проектная стоимость – 42 млн.руб.

Вложены собственные средства – 17,8 млн.руб.

6. Сопровождение строительства цеха по производству специализированных кормов для лососевых и осетровых видов рыб производственной мощностью 200 тонн в год в ООО «Нияро».

В ООО «Нияро» завершено строительство, введен в эксплуатацию цех по производству специализированных кормов для рыб производственной мощностью 200 тонн в год. ООО «Нияро» ведет совместную работу с разными фирмами по созданию ассортимента специализированных кормов для рыб.

Проектная стоимость – 8 млн.руб.

Вложены собственные средства – 8,2 млн.руб.

В 2016 году с реализацией этих проектов в районе в сельское хозяйство вложено 121 млн. рублей и создано 130 рабочих мест.
Зам. Главы администрации                                                  Муртазалиев Н.Г.

Информация о приоритетных проектах развития АПК на 2017год

 На 2017 год по Хасавюртовскому району определены четыре инвестиционных проектов в рамках приоритетного проекта развития РД «Эффективный АПК».
7. Закладка  садов на площади 80 га из них 60 га интенсивных садов.

Проведена весенняя закладка  садов на площади 20 га из них интенсивных 17 га, также идет подготовка к осенней закладке садов.

Вложены собственные средства – 9,6 млн.руб.

Создано 20 новых рабочих мест.

8. Проведение капитально - восстановительной планировки рисовых чеков    КФХ «Мамаева» и МУП «им Нурова» на площади 150 га.

Проведен посев риса в районе на площади 1331 гектаров. Проведено капитально- восстановительные работы рисовых чеков на площади 150 га.

Проектная стоимость – 3,15 млн.руб.

Вложены собственные средства – 3,15 млн.руб.

Создано 8 дополнительных рабочих мест.

9. Строительство  двух птичников общей площадью 3108 квадратных   метров в СПК «Батыр»

В СПК «Батыр»  цеха введены в эксплуатацию, каждый цех оснащен компьютерными системами, откуда контролируется вся работа цеха. Один цех рассчитан на 25 тыс. голов, среднегодовое производство 175000 голов.

Срок реализации проекта 1 год, срок окупаемости 5 лет.

Проектная стоимость цехов – 34,7 млн.руб.

Вложены собственные средства – 34,7 млн.руб.

Создано 4 рабочих мест.

10.   Строительство зверофермы для разведения песца в СХПК «Росомаха» проектная стоимость 42 млн. руб.
ПО проекту строительство зверофермы для разведения песца рассчитано на пять лет с 2014 по 2020 год.

В СХПК «Росомаха» идет расширение зверофермы и расселение молодняка.

Проектная стоимость – 42 млн.руб.

Вложены собственные средства – 17,8 млн.руб.

Зам. Главы администрации                                                  Муртазалиев Н.Г.